



令和元年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和元年5月15日

上場会社名 マジェスティゴルフ(株)
コード番号 7834 URL <http://www.maruman.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) Kim Jae Wook

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員CFO (氏名) 鈴木 正道

TEL 03-6275-6700

四半期報告書提出予定日 令和元年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和元年9月期第2四半期の連結業績(平成30年10月1日～平成31年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
元年9月期第2四半期	3,263	7.3	22		5		117	
30年9月期第2四半期	3,040	8.5	368		345		380	

(注) 包括利益 元年9月期第2四半期 118百万円 (%) 30年9月期第2四半期 390百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
元年9月期第2四半期	6.85	
30年9月期第2四半期	22.10	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
元年9月期第2四半期	4,329	1,158	26.8	67.24
30年9月期	3,758	1,276	34.0	74.12

(参考) 自己資本 元年9月期第2四半期 1,158百万円 30年9月期 1,276百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から採用しており、平成30年9月期は、遡及適用後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年9月期		0.00		0.00	0.00
元年9月期		0.00			
元年9月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和元年9月期の連結業績予想(平成30年10月1日～令和元年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	6,615	5.0	64		80		215	12.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	元年9月期2Q	17,228,201 株	30年9月期	17,228,201 株
期末自己株式数	元年9月期2Q	425 株	30年9月期	425 株
期中平均株式数(四半期累計)	元年9月期2Q	17,227,776 株	30年9月期2Q	17,227,776 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来予測に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、その一方で、海外では米中の貿易摩擦や金融資本市場の変動の影響が懸念されるなど、依然先行きは不透明な状況となっております。

ゴルフ用品業界は、国内においてスポーツ・レジャーの多様化が進む中、若年層を中心にプレイ人口の減少傾向が見られ、市場の活性化に向けた取り組みが課題となっております。

健康食品業界は、機能性表示食品の増加などにより市場は緩やかな成長基調を維持しておりますが、新規参入の増加と販売ルートが多角化により、市場の競争は、より厳しさが増しております。

このような経営環境の中、当社グループは、当連結会計年度において、ゴルフ事業における従来のブランド政策を見直し、旗艦ブランドの「マジェスティ」に集中した販売促進活動を実施し、新商品の販売強化に注力した営業活動を展開してまいりました。

また、健康食品関連事業においては、主要取扱商品である健康食品及び禁煙関連商品の他、音波振動歯ブラシ、化粧品、健康機器等の販売強化にも取り組んでまいりました。

損益面では、組織改編を促進したことでこれに付随する費用が発生しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高が3,263百万円(前年同四半期比7.3%増)、営業利益が22百万円(前年同四半期は、営業損失368百万円)、経常損失が5百万円(前年同四半期は、経常損失345百万円)、また、親会社株主に帰属する四半期純損失は117百万円(前年同四半期は、親会社株主に帰属する四半期純損失380百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ570百万円増加し、4,329百万円となりました。主な増加要因は、現金及び預金の増加353百万円、受取手形及び売掛金の増加232百万円等であり、主な減少要因は、投資その他の資産のその他の減少95百万円、原材料及び貯蔵品の減少47百万円等であります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ689百万円増加し、3,170百万円となりました。主な増加要因は、短期借入金の増加470百万円、長期借入金の増加109百万円、支払手形及び買掛金の増加77百万円等であり、主な減少要因は、社債の減少40百万円、返品調整引当金の減少22百万円等であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ118百万円減少し、1,158百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純損失の計上117百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和元年9月期連結業績につきましては、最近の業績動向を踏まえ、平成30年11月13日公表の通期業績予想を修正いたしております。

詳細につきましては、本日(令和元年5月15日)発表の「令和元年9月期第2四半期連結累計期間の業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正並びに繰延税金資産の一部取崩しに関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成31年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	564,541	917,991
受取手形及び売掛金	1,252,210	1,484,871
商品及び製品	809,385	903,215
仕掛品	38,558	13,998
原材料及び貯蔵品	356,819	309,183
その他	129,004	90,087
貸倒引当金	△4,718	△2,523
流動資産合計	3,145,800	3,716,823
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	158,673	159,949
その他(純額)	123,403	112,733
有形固定資産合計	282,076	272,683
無形固定資産		
のれん	26,000	68,443
その他	48,473	113,357
無形固定資産合計	74,473	181,800
投資その他の資産		
投資有価証券	23,924	21,700
固定化営業債権	144,622	139,453
長期未収入金	404,304	395,156
その他	220,762	124,932
貸倒引当金	△537,606	△523,469
投資その他の資産合計	256,007	157,772
固定資産合計	612,557	612,256
資産合計	3,758,358	4,329,080

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成31年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,028,226	1,105,444
短期借入金	607,900	1,078,460
未払金	225,944	249,492
未払法人税等	9,801	40,900
製品保証引当金	8,892	5,131
返品調整引当金	84,238	61,410
訴訟損失引当金	35,629	35,629
1年内償還予定の社債	80,000	80,000
その他	23,574	55,688
流動負債合計	2,104,207	2,712,157
固定負債		
社債	260,000	220,000
長期借入金	67,600	177,240
製品保証引当金	7,218	6,870
資産除去債務	38,220	38,240
その他	4,200	16,212
固定負債合計	377,239	458,563
負債合計	2,481,446	3,170,720
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,558,704	1,558,704
資本剰余金	1,124,342	1,124,342
利益剰余金	△1,397,088	△1,515,066
自己株式	△166	△166
株主資本合計	1,285,793	1,167,815
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,242	387
為替換算調整勘定	△10,124	△9,843
その他の包括利益累計額合計	△8,881	△9,455
純資産合計	1,276,911	1,158,359
負債純資産合計	3,758,358	4,329,080

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年10月1日 至平成31年3月31日)
売上高	3,040,093	3,263,207
売上原価	2,024,031	1,883,150
売上総利益	1,016,062	1,380,057
販売費及び一般管理費	1,384,771	1,357,763
営業利益又は営業損失(△)	△368,708	22,294
営業外収益		
受取利息	81	11
為替差益	34,196	—
受取ロイヤリティー	10,815	8,374
その他	3,319	3,725
営業外収益合計	48,412	12,110
営業外費用		
支払利息	9,809	8,632
持分法による投資損失	4,299	12,322
為替差損	—	1,439
社債発行費	6,340	—
支払手数料	—	16,181
その他	4,443	1,802
営業外費用合計	24,893	40,378
経常損失(△)	△345,189	△5,973
特別損失		
固定資産除却損	—	165
特別損失合計	—	165
税金等調整前四半期純損失(△)	△345,189	△6,139
法人税、住民税及び事業税	5,546	23,663
法人税等調整額	30,049	88,174
法人税等合計	35,595	111,837
四半期純損失(△)	△380,785	△117,977
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△380,785	△117,977

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年10月1日 至 平成31年3月31日)
四半期純損失(△)	△380,785	△117,977
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	918	△854
為替換算調整勘定	△12,147	244
持分法適用会社に対する持分相当額	1,432	36
その他の包括利益合計	△9,796	△573
四半期包括利益	△390,582	△118,551
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△390,582	△118,551
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。